ПЕТРОПАВЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                                     РЕШЕНИЕ

20 марта 2015  №  49
                                                         с. Петропавловское

	О передаче Администрацией Петропавловского сельсовета Петропавловского района Алтайского края Администрации  Петропавловского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения  по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и контролю за его исполнением, составлению,  отчета об исполнении бюджета поселения.

           Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Петропавловский  сельсовет Петропавловского района Алтайского края, Петропавловское сельское Собрание  депутатов Петропавловского района Алтайского края,  РЕШИЛО:

        1. Передать  Администрации Петропавловского района Алтайского края  осуществление части  полномочий по решению вопросов местного значения  по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и контролю за его исполнением, составлению  отчета об исполнении бюджета поселения.

       2. Утвердить прилагаемую форму Соглашения о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и контролю за его исполнением, составлению  отчета об исполнении бюджета поселения между Администрацией Петропавловского сельсовета Петропавловского района и Администрацией Петропавловского района Алтайского края.

      3.Направить данное решение на рассмотрение Петропавловскому районному Совету народных депутатов.
      4. Настоящее решение вступает в законную силу с 01 апреля 2015 года.

       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике, экономике и собственности. ( Председатель Цветкин И.К

       6. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
Глава сельсовета                                                                         В.В.Новичихин
                                                                                 Приложение
                                                                                  К решению Петропавловского сельского

                                                        Собрания депутатов  от 20 марта 2015 №  49

Соглашение

о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета, исполнению и контролю за его исполнением,   составлению  отчета об исполнении бюджета поселения  между Администрацией Петропавловского сельсовета Петропавловского района и Администрацией Петропавловского района Алтайского края
 «__» _____ 2015 г.                                                                   с. Петропавловское
Администрация Петропавловского  сельсовета Петропавловского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы Администрации сельсовета Новичихина Виктора Васильевича, действующего на основании Устава муниципального образования Петропавловский  сельсовет Петропавловского района Алтайского края, с одной стороны и Администрация Петропавловского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района Козликина Сергея Васильевича, действующего на основании Устава муниципального образования Петропавловский район Алтайского края,  с другой стороны,  руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Петропавловский район Алтайского края, Уставом муниципального образования Петропавловский  сельсовет Петропавловского района Алтайского края, решением Петропавловского сельского Собрания депутатов Петропавловского района Алтайского края  от 20 марта 2015 № ___ «О передаче Администрацией  Петропавловского  сельсовета Петропавловского района Алтайского края  Администрации  Петропавловского района Алтайского края  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения  по составлению проекта бюджета поселения , исполнению и контролю за его исполнением,  составлению  отчета об исполнении бюджета поселения» и решением Петропавловского районного Совета народных депутатов от «___» марта 2015 № _____ «О принятии  Администрацией  Петропавловского района Алтайского края от  администраций Алексеевского,  Антоньевского,  Зеленодольского, Камышенского,  Николаевского, Новообинского, Паутовского, Петропавловского, Соловьихинского  сельсоветов Петропавловского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения  по составлению проектов бюджетов поселений , исполнению и контролю за его исполнением,   составлению  отчетов об исполнении бюджетов поселений» совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                           1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Администрации района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и закрепляет передачу Администрацией сельсовета осуществления части полномочий Администрации района.

1.2. Администрация сельсовета  передает, а Администрация района принимает  полномочия по осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения,   исполнению и контролю за его исполнением,   составлению  отчета об исполнении бюджета поселения.
                       2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права и обязанности Администрации поселения.

2.1.1. Администрация поселения имеет право требовать от Администрации района надлежащего исполнения передаваемых полномочий.

2.1.2. Администрация поселения обязана представлять Администрации района информацию и документацию, связанные с исполнением передаваемых полномочий.

2.1.3. Администрация поселения обязана не препятствовать Администрации района при осуществлении последней передаваемых полномочий.

2.2. Права и обязанности Администрации района.

2.2.1. Администрация района имеет право требовать от Администрации поселения и расположенных на территории муниципального образования Петропавловский  сельсовет учреждений и других организаций представления статистической, оперативной и другой информации, а также других материалов и документации, необходимых для исполнения передаваемых полномочий.

         2.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования Петропавловский  сельсовет.

          2.2.3. Администрация района обязана обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

          2.2.4. Администрация района обязана по окончании календарного года, до 15 января следующего за  отчетным представлять Администрации поселения отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданной по настоящему Соглашению части полномочий.

          2.2.5. Администрация поселения и Администрация района после подписания настоящего Соглашения обязаны инициировать его одобрение представительными органами муниципальных образований Петропавловский сельсовет и муниципального образования  Петропавловский район соответственно в порядке, регламентированном правовыми актами названных муниципальных образований.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННОЙ ЧАСТИ   ПОЛНОМОЧИЙ

         3.1. Финансовое обеспечение полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления бюджету муниципального образования Петропавловский  район Алтайского края межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Петропавловский сельсовет на очередной финансовый год.

        3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полномочий, устанавливается решением  сельского Собрания депутатов  о бюджете на очередной финансовый год.
        3.3. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Петропавловского района Алтайского края перечисляются  в соответствии со сводной бюджетной росписью по следующим реквизитам:

УФК по Алтайскому краю (Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Петропавловского района Алтайского края)

ИНН 2264001064

КПП  226401001

ОКПО 02279118

ОКТМО  01633000

р/с 40101810100000010001

в ГРКЦ ГУЦБ Банка России по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК 040173001

        3.4. Сроки передачи межбюджетных трансфертов:

- один раз в год, до 1июля текущего года.

       3.5.Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Петропавловский  сельсовет в течение 5 первых рабочих дней января месяца в следующем году.
                           4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района  переданной ей части полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом кассовых расходов, подтвержденных документально, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента подписания Соглашения о расторжении, а несвоевременный возврат иных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату неустойки, размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации .

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданной ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами, а также по целевому использованию межбюджетных трансфертов в соответствии с действующим законодательством.

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданной ей части полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

4.4. В случае нецелевого использования Администрацией района иных межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, финансовые средства подлежат взысканию с Администрации района с уплатой  неустойки в размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

         5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с  момента его подписания Сторонами.

       5.2. Настоящее Соглашение  действует до конца  финансового  года, Соглашение пролонгируется на следующий годовой период, если ни одна из Сторон не уведомит другую об отказе от участия в реализации Соглашения не позднее, чем за 1 месяц до окончания срока его действия и на очередной финансовый год представительным органом будет принято решение о предоставлении межбюджетных трансфертов для осуществления Администрацией района переданной ей части полномочий.
        5.3.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
        5.3.1. По соглашению Сторон.

        5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменение действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Алтайского края;

- невозможности выполнения переданной части полномочий по причинам, не зависящим от воли сторон;

- признания судом недействующими  актов органов местного самоуправления, связанных с реализацией переданных полномочий;

- выявления нецелевого использования денежных средств, предоставленных для осуществления переданной части полномочий;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- в случае, если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.

        5.4. При прекращении исполнения Администрацией района переданной части полномочий возврат неиспользованных финансовых средств осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации.

        5.5. При досрочном прекращении действия Соглашения сторона - инициатор должна направить уведомление о расторжении настоящего Соглашения второй Стороне не менее чем за 30 календарных дней до расторжения и возместить все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

                      6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров при не урегулировании возникших спорных вопросов, спорные вопросы разрешаются в судебном порядке.

6.5. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения является приложение:

«Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрации  района для осуществления части полномочий в 2015 году».

                    7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Администрация  Петропавловского

сельсовета

  659660 Алтайский край,       Петропавловский район, с. Петропавловское , ул. Ленина 81.

ИНН 226400857   КПП  226401001

л/с 03173014240

УФК по Алтайскому краю

р/с 40204810400000003408

ГРКЦ ГУ Банка России

 по Алтайскому краю

БИК 040173001

      Глава   сельсовета

________________________________

    М.П.     В.В.Новичихин

	Администрация Петропавловского района Алтайского края

Адрес: 659660, с. Петропавловское,

ул. Ленина, 46

УФК по Алтайскому краю (Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Петропавловского района Алтайского края)

ИНН 2264001064

КПП  226401001

ОКПО 02279118

ОКТМО  01633000

р/с 40101810100000010001

в ГРКЦ ГУЦБ Банка России по Алтайскому краю г. Барнаул

БИК 040173001

Глава Администрации района

___________________________

       М.П.   С.В.Козликин

                                                                                Приложение
                                                                        к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселений, исполнению и контролю за его исполнением,     составлению  отчета об исполнении бюджета поселения между Администрацией Петропавловского сельсовета Петропавловского района и Администрацией Петропавловского района Алтайского края.
Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрацией Петропавловского сельсовета Администрации Петропавловского района для осуществления части полномочий в 2015 году

	Наименование полномочий
	Сумма рублей

	полномочий решению вопросов местного значения по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и контролю за его исполнением , составлению  отчета об исполнении бюджета поселения
	5000